
       COMUNE DI MONTEFORTINO

PROVINCIA DI FERMO

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA

Numero 82
Data   21-04-2020

Oggetto: GARA 1/2020 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE,
RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO AI SENSI
DELLE LINEE GUIDA MIBACT DEL TEATRO COMUNALE IMPORTO
COMPLESSIVO LAVORI &#8364; 471.522,60; IMPORTO
COMPLESSIVO OPERA &#8364; 625.000,00. Provvedimento di
aggiudicazione efficace a favore della ditta DI
GIUSEPPE OSVALDO SRL con sede in viale Francesco
Crispi 307 - 64100 Teramo (TE). CUP: B61I18000380002.
CIG: 8221831593

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA

Premesso che:
con delibera di Consiglio n. 21 del 13/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio-
di Previsione 2019 – 2021;
con delibera di Giunta n. 46 del 24/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano-
Triennale Risorse e Obiettivi (PRO) anno 2019;
con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2020 ad oggetto “P.R.O. –-
Risorse – Gestione Esercizio anno 2019” con la quale sono state assegnate al sottoscritto
responsabile le risorse economiche di cui trattasi nel presente atto

Dato atto che:
nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale sopra citati, risulta-
ricompreso l'intervento “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, RIPARAZIONE DANNI E
MIGLIORAMENTO SISMICO AI SENSI DELLE LINEE GUIDA MIBACT DEL TEATRO
COMUNALE” identificato dal seguente CUI 00400660445201900016;
con determinazione del Responsabile del servizio tecnico manutentivo n. 9, RG n. 18 del-
24.01.2020, è stato approvato il progetto esecutivo relativo al suindicato intervento che
presenta il seguente quadro economico:
A) Totale lavori    471.022,60 €
di cui:

Oneri per la sicurezza inclusi         7.975,00 €
oneri per la sicurezza speciali            500,00 €
lavori a base d'asta    471.522,60 €

B) Somme a disposizione    153.477,40 €
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)    625.000,00 €

Dato atto che la somma di € 625.000,00 al capitolo 2840/21 codice intervento
11.01-2.02.01.09.018 nel bilancio comunale anno finanziario 2020 in corso di redazione -
gestione residui;

Richiamate:



la determina del Responsabile dell’area tecnico-manutentiva n. 11 del 24.01.2020, RG-
n. 20, ad oggetto “GARA 1/2020 - Lavori di riqualificazione, riparazione danni e
miglioramento sismico ai sensi delle linee guida MIBACT del teatro comunale.
determina a contrarre. Approvazione avviso sorteggio pubblico per l'individuazione
degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera c-bis) tramite portale TUTTO GARE.” con la quale si
determinava di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei
“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO AI
SENSI DELLE LINEE GUIDA MIBACT DEL TEATRO COMUNALE”;
la determina del Responsabile dell’area tecnico-manutentiva n. 35 del 21.02.2020, RG-
n. 61, ad oggetto “GARA 1/2020 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, RIPARAZIONE DANNI
E MIGLIORAMENTO SISMICO AI SENSI DELLE LINEE GUIDA MIBACT DEL TEATRO
COMUNALE. PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA C-BIS)
DEL D. LGS. 50/2016 TRAMITE PORTALE TUTTOGARE. APPROVAZIONE VERBALE DI
SORTEGGIO E DOCUMENTI DI GARA. CUP: B61I18000380002. CIG: 8221831593”, con la
quale sono stati approvati i seguenti atti:
Lettera di invito GARA 1/2020-
DGUE-
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA – MODELLO A-

e l'elenco degli operatori economici da invitare alla procedura in oggetto, contenente
n. 15 operatori economici, selezionati dal proprio Albo dei fornitori

Richiamata altresì la determina del Responsabile dell’area tecnico-manutentiva n. 60 del
23.03.2020, RG n. 122, ad oggetto “GARA 1/2020 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE,
RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO AI SENSI DELLE LINEE GUIDA MIBACT
DEL TEATRO COMUNALE IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 471.522,60; IMPORTO
COMPLESSIVO OPERA 625.000,00. Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione. CUP:
B61I18000380002.  CIG: 8221831593”, con la quale si è provveduto a:
DI APPROVARE gli atti di gara:1.
verbale di gara n.1 del 11.03.2020-
verbale di gara n. 2 del 13.03.2020-
allegati quali parti integranti e sostanziali al presente atto (Allegato “A” e “B”), contenenti
la proposta di aggiudicazione dell’appalto GARA 1/2020 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE,
RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO AI SENSI DELLE LINEE GUIDA MIBACT
DEL TEATRO COMUNALE alla ditta DI GIUSEPPE OSVALDO SRL con sede in viale Francesco
Crispi 307 - 64100 Teramo (TE), P.IVA: 01598210670 partecipante alla gara come RTI;

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., l’appalto2.
dei lavori denominati “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, RIPARAZIONE DANNI E
MIGLIORAMENTO SISMICO AI SENSI DELLE LINEE GUIDA MIBACT DEL TEATRO COMUNALE –
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 471.522,60; IMPORTO COMPLESSIVO OPERA €
625.000,00 CUP: B61I18000380002 – CIG: 8221831593” a

DETERMINAZIONI TECNICO n. 82 del 21-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



A seguito di verifica ritenuta congrua dei giustificati prodotti dalla ditta relativo al costo
della manodopera;

DI DARE ATTO che è in corso l’iter di verifica dei requisiti generali dell’art. 80 del D. Lgs.3.
50/2016, autodichiarati dai componenti dell’Impresa aggiudicataria, necessari per
l’aggiudicazione definitiva ed efficace;

DI PROCEDERE alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante pubblicazione4.
dell’avviso sul risultato della procedura in argomento sul sito web dell’Ente oltre che nei
modi previsti dall’art. 1, comma 32, della Legge 6 novembre 2012, n.190 (Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione) e dall’art. 37 del D. Lgs. del 14 marzo 2013, n.33;

DI PROVVEDERE alle comunicazioni ex art. 76, comma 5, lett.a), del D.Lgs 50/2016 e5.
ss.mm.ii;

DI DARE ATTO che:6.
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il l’Ing. Ernesta-
Settimi;
il Codice Identificativo Gara (CIG) 8221831593;-
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del-
Comitato CIPE è il seguente: n. B61I18000380002;

DI DARE ATTO, inoltre, che si procederà, ai sensi degli artt. 29 e 76 del Codice alle7.
pubblicazioni e comunicazioni ivi previste.

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di8.
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice.

DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet9.
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 comma
2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere con l’aggiudicazione efficace
dell’affidamento dei lavori denominati “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, RIPARAZIONE
DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO AI SENSI DELLE LINEE GUIDA MIBACT DEL TEATRO
COMUNALE – IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 471.522,60; IMPORTO COMPLESSIVO
OPERA € 625.000,00 CUP: B61I18000380002 – CIG: 8221831593” alla ditta

25,666

Di cui per oneri per la
sicurezza Percentuale

Ribasso %

FELIZIANI ITALO SRL
UNIPERSONALE - 01-MANDANTE

Ragione Sociale
importo offerta
economica

DI GIUSEPPE OSVALDO SRL -
04-CAPOGRUPPO

 361.151,80 €

DETERMINAZIONI TECNICO n. 82 del 21-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO

€ 8.475,00



Rettificando l’importo riportato nella determinazione n. 60 del 23.03.2020, quindi per un
importo netto dei lavori pari ad € 344.201,80, giusto ribasso percentuale del 25,666%
sull’importo dei lavori posto a base di gara di € 463.047,60, offerto dallo stesso
aggiudicatario in sede di procedura selettiva, oltre oneri di sicurezza per € 8.475,00, non
soggetti a ribasso e pertanto per un importo contrattuale di € 352.676,80 oltre IVA;

Dato atto che si è concluso positivamente l’iter di verifica sulle autodichiarazioni rese dal
nominato aggiudicatario in sede di presentazione dell’istanza di partecipazione e che
pertanto, per quanto prescritto all’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/16, è possibile
dichiarare che l’aggiudicazione definitiva di cui al citato provvedimento è altresì efficace;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n.50, ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D.Lgs. 163/2006", per la parte tuttora vigente;
VISTO l'art. 107 del D.Leg.vo 18/08/2000, n. 267, (Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti
Locali), secondo cui sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto

1. di dare atto che si che si è concluso positivamente l’iter di verifica sulle autodichiarazioni
rese dall’aggiudicatario RTI composto da:

Impresa Di Giuseppe Osvaldo, con sede legale a Teramo (TE), in viale Crispi n. 307,-
C.F/P.I. 01598210670;
Impresa Feliziani Italo srl unipersonale, con sede a Teramo (TE) in via Tirso n. 7,-
C.F./P.I. 01951710670;

in sede di presentazione dell’istanza di partecipazione;

2. di provvedere alla rettifica dell’importo di aggiudicazione riportato nella determinazione
n. 60 del 23.03.2020, R.G. n. 122, stabilendo che l’importo contrattuale  è pari a ad €
352.676,80;

25,666

Di cui per oneri per la
sicurezza Percentuale

Ribasso %

FELIZIANI ITALO SRL
UNIPERSONALE - 01-MANDANTE

Ragione Sociale
importo offerta
economica

DI GIUSEPPE OSVALDO SRL -
04-CAPOGRUPPO

€ 352.676,80

DETERMINAZIONI TECNICO n. 82 del 21-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO

€ 8.475,00



3. di dare atto, per quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/16, che
l’aggiudicazione definitiva approvata con propria determinazione n. 60 del 23.03.2020 (R.
G. n. 122) è divenuta efficace all’esito dell’iter di verifica sul possesso dei requisiti dichiarati
dall’ aggiudicataria RTI in precedenza descritta, per un importo netto dei lavori pari ad €
344.201,80, giusta ribasso percentuale del 25,666% sull’importo dei lavori posto a base di
gara di € 463.047,60, offerto dallo stesso aggiudicatario in sede di procedura selettiva, oltre
oneri di sicurezza per € 8.475,00, non soggetti a ribasso e pertanto per un importo
contrattuale di € 352.676,80 oltre IVA;

4. di provvedere alle pubblicazioni previste dall'art. 29 del Codice ad oggetto “Principi in
materia di trasparenza” e alle comunicazioni agli operatori economici ai sensi dell’art. 76 -
comma 5 lettera a) - del D.Lgs 50/2016 propria la narrativa che precede e per l’effetto;

5. Di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 comma
2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ciaffaroni Domenico

Lì 21-04-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n. 82 del 21-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile
e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come
sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267.

Lì 21-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                          F.to Ciaffaroni Domenico

==========================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì 21-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ciaffaroni Domenico

==========================================================================

N. 205       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi dal 21-04-2020 al 06-05-2020 ;

Dalla Residenza comunale, lì 06-05-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Sciamanna Paola

==========================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 82 del 21-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO


